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Rettelsesblad 

Erstatter forslag af pkt136. fra 11. februar 2019 

(Der er foretaget en ændring i forslagsstillers navn) 

 

 

I medfør af § 36 i Forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg følgende forslag til 

forespørgselsdebat:  

 

Forslag til forespørgselsdebat om hvordan vi bedre kan udnytte jernskrot her i Grønland 

uden blot at smide det ud.  

 

(Medlem af Inatsisartut Siverth K. Heilmann, Atassut) 

 

Der er behov for at vi bliver fri for de gamle jernaffald og jernskrot, der over hele kysten findes 

overalt og ikke er til pynt, tværtimod. Da dette også er et kommunalt ansvar, er det et område, der 

bliver nedprioriteret. Jernaffald og skrot kan være udrangerede fartøjer, bygningsmateriel og andet 

skrot. 

 

Vi kan i den forbindelse selvfølgelig drøfte hvordan vi kan slippe af med dette affald, men 

spørgsmålet er også om vi her i Inatsisartut kan blive enige om og har vilje til, om der ikke kan 

bevilges et større engangsbeløb til en oprydning en gang for alle. Men vi skal også være åbne 

overfor andre muligheder. Ordsproget “den enes affald er den andens guld” kan måske bruges her i 

denne forbindelse, hvis vi beslutter os for at udnytte jernskrot på en eller anden måde. 

 

Det kan måske undersøges, hvor meget det vil koste, hvis der et par steder etableres smelterier til 

jernskrot, og hvad der skal til for at få dette til at kunne betale sig, f.eks. gennem eksport. Måske 

kan vi ikke generere de helt store fortjenester gennem etablering af smelteriet, men hvis et sådant 

etableres kan dette være med til at skabe varige arbejdspladser under etablerings- og driftsfasen. 

 

Og ikke mindst, hvis vi begynder at bortskaffe jernskrot og andet jernaffald, der ligger overalt, vil 

dette være med til at forskønne vores bosteder, hvilket også vil være til glæde for vores besøgende. 

Og da vi hele tiden jo taler om at holde vores natur ren, mener jeg det er på tide at vi nu tager 

konkrete skridt dertil. 

 



 
  


